
 

 
 
 
 

COMPTE RENDU ANNUEL 2006 
 
 
 

 
Usine de traitement d’eau potable de Directoire 

 
 



SICSM CR eau potable 2006 
 

Société Martiniquaise des Eaux Page 1 
 

SSSOOOMMMMMMAAAIIIRRREEE   
   
1. COMMENTAIRES GENERAUX ................................................. 4 

1.1. PRESENTATION DU SERVICE ...................................................................................................... 4 
1.1.1. Description ................................................................................................................................. 4 
1.1.2. Les faits marquants ................................................................................................................. 6 
[...]
- 11 dépassements physico-chimiques (turbidité, pH). 

 
Synthèse des analyses 2006 

 
 Production 

SICSM 
Réseau de 
distribution Total 

Nombre d'analyses 34 295 329 

    
NC bactériologiques 0 0 3 

Taux de conformité 100% 100% 100% 

Dépassements physico-
chimiques (turbidité, pH) 4 7 11 

Taux de respect 88% 98% 97% 

 
Plusieurs établissements industriels sollicitent régulièrement la SME pour leur 
transmettre les résultats d’analyse dans le cadre de leur démarche de Certification 
ISO (SNYL, SAPY-DANONE, SNEMBG, etc.). 
 



SICSM CR eau potable 2006 

Société Martiniquaise des Eaux Page 25 

1 . 2. 6.  Détail par communes des principaux indicateurs 
 
 

SICSM Anses 
Arlet Diamant Ducos François Lamentin Marin Rivière 

Pilote 
Rivière 
salée 

Volumes facturés (m3) 259 206 472 468 977 951 1 214 300 3 417 882 522 338 674 404 720 426 

Nombre de clients 1 712 2 586 6 270 7 061 15 896 3 898 5 249 5 543 

Clients domestiques 1 712 2 579 6 262 7 056 15 861 3 894 5 249 5 541 

Gros conso. collectifs   2 1   6       

Gros conso. collectivités   4 1 4 7 2     

Gros conso. municipaux   1   1 3       

Gros conso. industriels     6   19 2   2 

Stations de pompage 3 8 5 5 5 5 6 6 

Réservoirs 8 11 7 10 19 10 9 10 

         

         

SICSM Robert Ste Anne St Esprit St Joseph Ste Luce Trinité Trois 
Ilets Vauclin 

Volumes facturés (m3) 1 169 278 491 382 445 086 821 168 685 067 897 529 671 694 539 977 

Nombre de clients 7 009 2 589 3 630 5 992 4 337 5 222 3 049 4 167 

Clients domestiques 7 005 2 585 3 629 5 992 4 331 5 214 3 041 4 167 

Gros conso. collectifs                 

Gros conso. collectivités 1 4 1   5 6 7   

Gros conso. municipaux           1     

Gros conso. industriels 3       1 1 1   

Stations de pompage 3 2 2 7 2 3 3 5 

Réservoirs 12 9 4 12 6 12 8 8 

Ce qui représente pour l’ensemble du périmètre du SICSM :  

Volumes facturés (m3) 13 980 156 

Nombre de clients 84 210 

Clients domestiques 84 118 

Gros consommateurs collectifs 9 

Gros consommateurs collectivités 42 

Gros consommateurs municipaux 6 

Gros consommateurs industriels 35 

Stations de pompage 70 

Réservoirs 155 

 



SICSM CR eau potable 2006 

Société Martiniquaise des Eaux Page 26 

1.3. Indicateurs financiers 
 

1 . 3. 1 .  Tarifs 
 
La tarification et ses modalités en vigueur sur le Syndicat sont conformes à la loi sur 
l’eau parue au Journal Officiel du 4 janvier 1992. Elle comporte un abonnement et une 
part variable fonction de la quantité d’eau réellement consommée. 
 

Tarif au 2è semestre 2006 
    

DISTRIBUTION EAU POTABLE SICSM 
    
K connu au 01/4/06 :  1,1031  
Prix de base au 1er juin 2003   

 Part du délégataire Part de la 
Nature prix de base prix actualisé Collectivité 

Particuliers et industriels       

Abonnement cptr. 15 14,87 16,40   
Comsommation -       
Tranche semestrielle       
de 0 à 25 m3   0,8707 0,9605 0,6403 
de 26 à 3000 m3   1,1609 1,2806 0,6403 
de 3001 à 12000 m3   1,1067 1,2208 0,4939 
de 12001 à 24000 m3   0,7905 0,8720 0,7348 
au-delà de 24000 m3   0,4743 0,5232 1,0016 
Communaux       
Abonnement cptr. 15 14,87 16,40   
Consommation -ba-ba-bf       
Tranche semestrielle       
de 0 à 25 m3 0,8707 0,9605 0,5885 
de 26 à 3000 m3 1,1609 1,2806 0,5885 
de 3001 à 12000 m3 1,1067 1,2208 0,5046 
de 12001 à 24000 m3 0,7905 0,8720 0,5046 
au-delà de 24000 m3 0,4743 0,5232 0,5046 
    
TAXES et REDEVANCES pour les organismes publics 
    

  prix  Destinataires 
        
Aide au développement des réseaux ruraux  0,0213 Ministère de 
    (FNDAE)      l'agriculture 
Taxe Prélèvement   0,0000 applicable 2007 
TVA   2,1 % Trésor public 
D.A.Octroi de Mer    1,5% Région 

 



SICSM CR eau potable 2006 

Société Martiniquaise des Eaux Page 27 

1 . 3. 2.  Prix de l’eau (facture 1 20 m3) 
 
 
              

Facture annuelle d'un client ayant consommé 120 m3  
établie sur la base des tarifs au 2è semestre 2006 

         

    M3 Prix unitaire 
2è s 2006 

Montant 
2006 

Montant 
2005 

Evolution 
2006/2005 

DISTRIBUTION DE L'EAU            

Part du délégataire            
Abonnement annuel    16,40 32,80   31,75   3,31 % 
Consommation  50 0,9605 48,03   46,49   3,30 % 
   70 1,2806 89,64   86,76   3,32 % 

             
             
Part de la Collectivité            
Abonnement annuel            
Consommation  120 0,6403 76,83   76,83   0,00 % 
             

             

Organismes publics            
Aide au développement des réseaux ruraux 
(FNDAE) 120 0,0213 2,56   2,56   0,00 % 

Taxe Prélèvement      0,00   0,00   0,00 % 
Droit Additionnel à l'Octroi de Mer      3,75   6,11   -38,66 % 

Sous-total horsTVA   
    

253,60   250,50   1,24 % 

TVA à 2,1 % 0,055 
    5,25   5,13   2,28 % 

              

Sous-total TTC "eau" hors redevance de lutte contre la pollution 258,85   255,64   1,25 % 

           

Soit le m3 TTC hors abonnement    1,88   1,86   0,96 % 

              

 
 
 
 
 



SICSM CR eau potable 2006 

Société Martiniquaise des Eaux Page 28 

 
2. USINES DE PRODUCTION D’EAU POTABLE 

2.1. Situation 

Le réseau de distribution d’eau potable du SICSM est alimenté à partir de trois 
usines de production d’eau de surface des rivières du Nord et du Centre de l’île : 

▪ Rivière Blanche à SAINT-JOSEPH,  
▪ Directoire au LAMENTIN,  
▪ Vivé sur la commune du LORRAIN. 

 
 

2.2. Principes de fonctionnement 

▪ L’Usine de RIVIERE BLANCHE : 
D’une capacité nominale de 1500 m3/h, cette station traite l’eau de la rivière Blanche 
par l’intermédiaire d’une prise d’eau située à l’amont immédiat de l’usine. 

▪ L’Usine de DIRECTOIRE : 
D’une capacité nominale de 720 m3/h, cette station traite l’eau de la rivière Lézarde 
par l’intermédiaire d’un achat d’eau au réseau d’irrigation du PISE. 

▪ L’achat d’eau en gros à l’Usine de VIVE : 

La nouvelle usine de Vivé, d’une capacité nominale de 1600 m3/h, a été mise service 
fin décembre 2005. Elle traite l’eau de la rivière Capot par l’intermédiaire d’une 
filière constituée d’un dessableur, d’un décanteur Super-Pulsator, suivie d’une micro 
filtration puis d’une ultra filtration avec apport de charbon actif. L’ensemble est 
conçu éliminer les pesticides présents dans l’eau brute (chlordécone). 
L’interconnexion avec le réseau du SICSM se fait au travers de l’achat d’eau de Cosmy 
à TRINITE.  

La maîtrise d’ouvrage et l’exploitation de ces différents sites de production sont 
réparties de la manière suivante :  

Prise d’Eau Maître 
d’Ouvrage Exploitant Usine Maître 

d’Ouvrage Exploitant 

Riv. Blanche 
Lézarde 
Capot 

SICSM 
Conseil Gal. 
Conseil  Gal. 

SME 
DEH 
SMDS 

Riv. Blanche 
Directoire 
Vivé 

SICSM 
SICSM 
Conseil  Gal. 

SME 
SME 
SMDS 

Les deux usines de production du SICSM et l’achat d’eau en gros à Cosmy alimentent 
le réseau principal d’adduction, formant une boucle sur l’ensemble du territoire du 
SICSM. Ce réseau permet d’alimenter sur son parcours les réseaux de distribution 
secondaires, au travers de réservoirs de stockage alimentés gravitairement ou par 
stations de pompage.  



SICSM CR eau potable 2006 

Société Martiniquaise des Eaux Page 29 

Seuls les quartiers de Bois Lézard et Poirier à Trinité sont alimentés par un achat 
d’eau direct sur le réseau du SCNA. 

En plus de l’alimentation en eau potable des abonnés du Syndicat, les deux usines du 
SICSM alimentent également en gros :  

- La ville de SCHOELCHER à partir d’un compteur de vente d’eau piqué sur 
la distribution de l’usine de Rivière Blanche, 

- Le quartier du Vert Pré au ROBERT appartenant au réseau du SCNA 
directement en sortie de l’usine de Directoire. 

 
 

2.3. Description des filières de traitement 

2. 3. 1 .  Usine de Rivière Blanche 

Cette usine de production d’eau potable a été réalisée dans les années 1950 sur la 
base d’une filière de traitement classique d’eau de surface comportant les étapes 
suivantes :  

▪ Coagulation / Floculation, 
▪ Décantation statique, 
▪ Filtration sur sable, 
▪ Désinfection finale. 

Cette unité de traitement a fait l'objet de travaux de modernisation au cours de 
l’année 2003, dans le cadre d'un marché attribué par le SICSM au groupement 
d’entreprises Degrémont / Somatras, pour un montant de 4.8 M€. L’usine réhabilitée a 
été inaugurée officiellement en juin 2004. 

Les travaux de modernisation ont principalement consisté en : 

▪ L’ajout d’une étape de reminéralisation des eaux par injection de gaz 
carbonique et de lait de chaux sur l’eau brute, et d’eau de chaux sur l’eau 
filtrée, 

▪ La transformation des 2 décanteurs couloir en décanteurs lamellaires équipés 
de 4 robots extracteurs de boues, 

▪ La réhabilitation complète de 8 filtres à sable à vitesse rapide sur 16 filtres 
existants. Les 8 autres filtres sont actuellement hors services mais restent 
disponibles pour une utilisation future, 

▪ Une automatisation du fonctionnement de l’ensemble de l’usine couplée à une 
supervision informatique, 

▪ Un secours de l’alimentation électrique du site par un groupe électrogène (y 
compris les stations de pompage de Séailles et Balata). 



SICSM CR eau potable 2006 

Société Martiniquaise des Eaux Page 30 

 
Le schéma de principe de la nouvelle filière de traitement est présenté ci-dessous :  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Analyseurs en continu Réactifs 

PRISE D'EAU EN RIVIERE 
débitmètre eau brute  

pHmètre eau brute  
turbidimètre eau brute  

CO2 Réservoir 21 T 
Lait de chaux  

Sulfate d'alumine  

pHmètre eau floculée 2 MELANGEURS RAPIDES   Polymère 

4 FLOCULATEURS à HERSE  

4 DECANTEURS LAMELLAIRES  
turbidimètre eau décantée  

turbidimètre eau filtrée   8 FILTRES à SABLE 
12 m/h   

Lavage automatique  

débitmètre eau filtrée  CANAL d'EAU FILTREE 

Eau de chaux  

pHmètre eau traitée  
analyseur de chlore  Hypochlorite de calcium  

RESERVOIR D'EAU TRAITEE 

comptage production  Réseau d'adduction        Pompages         
    du SICSM                  Séailles Balata 

Désinfection finale  

Remise à l'équilibre  
calco-carbonique  

REMINERALISATION  
Stand de vidange  

big-bags 1 T  

FILIERE DE TRAITEMENT 

grilles Johnson inox 
 500 microns   

4 robots extracteurs 
de boues  

Equipements 



SICSM CR eau potable 2006 

Société Martiniquaise des Eaux Page 31 

2. 3. 2.  Usine de Directoire 

De construction plus récente que l’unité de Rivière Blanche, l’usine de production d’eau 
potable de Directoire a été mise en service en 1973 et a été dimensionnée sur la base 
d’une filière de traitement plus moderne : 

▪ Préchloration, 
▪ Coagulation / Floculation, 
▪ Décantation rapide à lit de boues pulsé (décanteur Pulsator), 
▪ Filtration sur sable,  
▪ Désinfection finale. 

 

L’eau brute provient d’un piquage sur la conduite d’alimentation du barrage de la 
Manzo (réseau d’irrigation du PISE). Dans ce tronc commun, le SICSM dispose d’un 
débit prioritaire de 200 l/s (720 m3/h) pour les besoins en eau potable.  
L’alimentation en eau brute est donc tributaire du fonctionnement de la station de 
pompage existant à la prise d’eau sur la rivière Lézarde. 

 

Cette usine a également fait l'objet d'une importante modernisation, dans le cadre 
d'un marché de travaux attribué par le SICSM à l'entreprise SOGEA pour un 
montant de 1.8 M€.  Les travaux ont débuté en juin 2003 pour une mise en service en 
juillet 2004. La période d’observation qui a suivi, a été prolongée pendant toute 
l’année 2005, étant donné les difficultés rencontrées pour la mise en service de 
l’étape de reminéralisation (injection du CO2, préparation du lait de chaux). La 
réception de la nouvelle usine a eu lieu en février 2006 et son inauguration en mai de 
la même année. 
 

Les travaux de modernisation ont principalement consisté en :  
- L’ajout d’une étape de reminéralisation des eaux par injection de gaz 

carbonique et de chaux,   
- L’automatisation du lavage des filtres à sable, 
- Une automatisation du fonctionnement de l’ensemble de l’usine couplée à une 

supervision informatique, 
- Un secours de l’alimentation électrique du site par un groupe électrogène (y 

compris les stations de pompage de Belle Ile et Boutaud). 
 
 
 
 



SICSM CR eau potable 2006 

Société Martiniquaise des Eaux Page 32 

 
La nouvelle filière de traitement est présentée sur le schéma de principe suivant :  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Analyseurs en continu Réactifs 

ACHAT D’EAU RESEAU PISE 
compteur eau brute  

pHmètre eau brute  
turbidimètre eau brute  

CO2 Réservoir 10 T 

Lait de chaux  

Sulfate d'alumine  

pHmètre eau floculée MELANGEUR RAPIDE   Polymère 

AGITATEUR  

DECANTEUR  PULSATOR  
turbidimètre eau décantée  

turbidimètre eau filtrée   

4 FILTRES à SABLE 
5 m/h   Lavage automatique  

débitmètre eau filtrée  
CANAL d'EAU FILTREE 

Eau de chaux  
pHmètre eau traitée  
analyseur de chlore  

 Hypochlorite de calcium  
 

RESERVOIR D'EAU TRAITEE 
comptage production  

Réseau d'adduction        Vente d’eau Pompages         
    du SICSM                  SCNA  Belle Ile Boutaud 

Désinfection finale  

Remise à l'équilibre  
calco-carbonique  

REMINERALISATION  Stand de vidange  
big-bags 1 T  

FILIERE DE TRAITEMENT 

Vane motorisée  
modulante 

Equipements 

Hypochlorite de calcium  

Préchloration  



SICSM CR eau potable 2006 

Société Martiniquaise des Eaux Page 33 

2.4. Synthèse du fonctionnement des usines 
 

2. 4. 1 .  Usine de Rivière Blanche 
 

INDICATEURS Unité 2002 2003 2004 2005 2006 

Volumes 

Volume prélevé (eau brute) m3   6 642 302   8 854 291 11 139 846 10 853 347 10 163 312 

Volume prélevé moyen m3/j        18 198        24 258        30 520        29 735        27 845 

Volume produit (eau traitée) m3   6 413 596   8 123 602   9 571 169   9 654 073   9 333 110 

Volume produit moyen m3/j       17 571        22 256        26 222        26 450        25 570 

% d'eau de service   3,7% 8,9% 16,4% 11,0% 8,2% 

Consommation de réactifs 

Chaux éteinte t   150,5 132,5 187,0 291,9 

Taux de traitement moyen g/m3   29,0 24,0 17,2 28,7 

Gaz carbonique t   121,1 157,0 251,7 383,4 

Taux de traitement moyen g/m3   24,0 28,0 23,2 37,7 

Sulfate d'Alumine t 106,0 154,9 191,0 165,4 161,4 

Taux de traitement moyen g/m3 15,9 17,5 17,1 15,2 15,9 

Hypochlorite de Calcium t 18,0 20,3 17,9 20,8 20,6 

Taux de traitement moyen g/m3 2,7 2,3 1,6 1,9 2,0 

Energie électrique 

y compris pompages 
Seailles + Balata  kWh 1 035 448 1 194 001 1 272 592 1 165 500 1 191 290 

Ratio Wh/m3 produit   155,9 134,8 133,2 120,7 127,6 

 
Remarque : le volume prélevé prend également en compte le rejet immédiat dans le 
milieu naturel en cas de turbidité d’eau brute trop importante. 
 
 



SICSM CR eau potable 2006 

Société Martiniquaise des Eaux Page 34 

2. 4. 2.  Usine de Directoire 
 
 

INDICATEURS Unité 2002 2003 2004 2005 2006 

Volumes 

Volume prélevé (eau brute) m3 5 835 377   5 946 051 5 848 624    5 809 897   6 374 278 

Volume prélevé moyen m3/j        15 987      16 291        16 023        15 918        17 464 

Volume produit (eau traitée) m3 5 729 903  5 673 969   5 409 750   5 587 425  5 346 389 

Volume produit moyen m3/j        15 698      15 545        14 821        15 308        14 648 

% d'eau de service   1,8% 4,6% 8,1% 3,8% 16,1% 

Consommation de réactifs 

Chaux éteinte t     26,0 97,0 63,0 

Taux de traitement moyen g/m3     15,0 16,7 9,9 

Gaz carbonique t     36,7 125,4 54,8 

Taux de traitement moyen g/m3     20,0 21,6 8,6 

Sulfate d'Alumine t 70,9 55,7 68,9 81,1 94,8 

Taux de traitement moyen g/m3 12,2 9,4 11,8 14,0 14,9 

Hypochlorite de Calcium t 15,6 15,7 14,2 12,8 14,2 

Taux de traitement moyen g/m3 2,7 2,6 2,4 2,2 2,2 

Energie électrique 

y compris pompages Belle-Ile 
+ Boutaud kWh 36 496  42 905  120 939  183 044 186 764 

Ratio Wh/m3 produit   6,3 7,2 22,4 32,8 34,9 

 
Remarque : le volume prélevé prend également en compte le rejet immédiat dans le 
milieu naturel en cas de turbidité d’eau brute trop importante. 
 
 



SICSM CR eau potable 2006 

Société Martiniquaise des Eaux Page 35 

2. 4. 3.  Bilan des volumes produits,  achetés et vendus 
 

VOLUMES PRODUITS ET ACHETES (m3) 

Mois Directoire Rivière 
Blanche 

Total 
SME 

Achat 
Cosmy 

Achat 
SMDS 

Total 
Achats 
d'eau 

Total 
Production 

Janvier 504 350 787 958 1 292 308 551 253 5 663 556 916 1 849 224 

Février 461 135 769 852 1 230 987 448 944 3 196 452 140 1 683 127 

Mars 490 557 861 595 1 352 152 527 408 3 353 530 761 1 882 913 

Avril 478 928 809 848 1 288 776 527 087 2 844 529 931 1 818 707 

Mai 463 448 660 940 1 124 388 819 694 3 262 822 956 1 947 344 

Juin 461 789 758 152 1 219 941 595 086 2 916 598 002 1 817 943 

Juillet 498 238 789 761 1 287 999 620 763 2 994 623 757 1 911 756 

Aout 480 657 778 994 1 259 651 634 859 3 291 638 150 1 897 801 

Septembre 420 660 768 200 1 188 860 632 215 3 095 635 310 1 824 170 

Octobre 387 460 804 670 1 192 130 619 196 2 996 622 192 1 814 322 

Novembre 385 097 772 845 1 157 942 571 831 2 956 574 787 1 732 729 

Décembre 314 070 770 295 1 084 365 696 110 2 998 699 108 1 783 473 

TOTAL 2006 5 346 389 9 333 110 14 679 499 7 244 446 39 564 7 284 010 21 963 509 
part 24% 42% 67% 33% 0,2% 33% 100% 

TOTAL 2005 5 587 425 9 654 073 15 241 498 5 692 991 30 882 5 723 872 20 965 371 
part 27% 46% 73% 27% 0,1% 27% 100% 

Total 2004 5 409 750 9 571 169 14 980 919 5 483 143 33 369 5 516 512 20 497 431 
part 26% 47% 73% 27% 0,2% 27% 100% 

Total 2003 5 673 969 8 123 602 13 797 571 6 906 724 33 876 6 940 600 20 738 171 

part 27% 39% 67% 33% 0,2% 33% 100% 

Total 2002 5 729 903 6 413 596 12 143 499 7 636 008 31 876 7 667 884 19 811 383 

part 29% 32% 61% 39% 0,2% 39% 100% 

 

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

1 600 000

1 800 000

2 000 000

Vo
lum

es
 p

ro
du

its

jan
v

fé
vr

ma
rs av
r

ma
i

jui
n

jui
l

ao
ût

se
pt oc
t

no
v

dé
c

Mois

Bilan production 2006

Rivière Blanche Directoire Achats d'eau
 

 



SICSM CR eau potable 2006 

Société Martiniquaise des Eaux Page 36 

 
VOLUMES PRODUITS ET VENDUS (m3) 

Mois Total SME 
Total 

Achats 
d'eau 

Total 
production 

Vente 
d'eau  

Schoelcher 

Vente 
d'eau  
SCNA 

Total 
Ventes 
d'eau 

Introduit SICSM 

Vol./mois Vol./jour 

Janvier 1 292 308 556 916 1 849 224 166 712 38 459 205 171 1 644 053 53 034 

Février 1 230 987 452 140 1 683 127 145 020 35 400 180 420 1 502 707 53 668 

Mars 1 352 152 530 761 1 882 913 172 660 39 200 211 860 1 671 053 53 905 

Avril 1 288 776 529 931 1 818 707 158 634 40 969 199 603 1 619 104 53 970 

Mai 1 124 388 822 956 1 947 344 160 302 48 231 208 533 1 738 811 56 091 

Juin 1 219 941 598 002 1 817 943 147 540 48 200 195 740 1 622 203 54 073 

Juillet 1 287 999 623 757 1 911 756 153 290 54 000 207 290 1 704 466 54 983 

Août 1 259 651 638 150 1 897 801 148 980 54 800 203 780 1 694 021 54 646 

Septembre 1 188 860 635 310 1 824 170 153 872 45 094 198 966 1 625 204 54 173 

Octobre 1 192 130 622 192 1 814 322 165 008 42 706 207 714 1 606 608 51 826 

Novembre 1 157 942 574 787 1 732 729 173 632 40 839 214 471 1 518 258 50 609 

Décembre 1 084 365 699 108 1 783 473 179 310 39 424 218 734 1 564 739 50 475 

TOTAL 
2006 14 679 499 7 284 010 21 963 509 1 924 960 527 322 2 452 282 19 511 227 53 454 

part 67% 33% 100% 9% 2% 11% 89%   

TOTAL 
2005 15 241 498 5 723 872 20 965 371 1 826 054 584 374 2 410 427 18 554 943 50 829 

part 73% 27% 100% 9% 3% 11% 89%   

Total 2004 14 980 919 5 483 143 20 497 431 2 039 728 500 371 2 540 099 17 957 332 49 201 

part 73% 27% 100% 10% 2% 12% 88%   

Total 2003 13 797 571 6 906 724 20 738 171 2 046 532 501 107 2 547 639 18 190 532 49 858 

part 67% 33% 100% 10% 2% 12% 88%   

Total 2002 12 143 499 7 636 008 19 811 383 1 968 659 453 450 2 422 109 17 389 274 47 627 

part 61% 39% 100% 10% 2% 12% 88%   

 



SICSM CR eau potable 2006 

Société Martiniquaise des Eaux Page 37 

2. 4. 4.  Faits marquants relatifs à la production 
 
L’année 2006 aura été marquée par deux évènements climatiques ayant perturbé de 
manière importante le fonctionnement de la production d’eau potable : 

1. Le carême entraînant un débit d’étiage prononcé dans la rivière Blanche, avec 